ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30» декабря 2016 г. № 1051-пп

г. Магадан

Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты пособия
на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения
по основным профессиональным образовательным программам

в государственных профессиональных образовательных организациях
Магаданской области за счет средств областного бюджета

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 г.

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Магаданской

области от 30 декабря 2004 г. № 541-ОЗ «О социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Магаданской

области» Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты

пособия на приобретение учебной литературы и письменных

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по

основным профессиональным образовательным программам в

2

государственных профессиональных образовательных организациях

Магаданской области за счет средств областного бюджета

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 17 января

2005 г. № 11-па «Об утверждении положения о размере и порядке

увеличения стипендии, выплаты пособия на приобретение учебной

литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы,

начисленной в период производственного обучения и производственной

практики, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и

лицам из их числа, обучающимся за счет средств областного бюджета или

местных бюджетов по основным образовательным программам»;

- постановление администрации Магаданской области от 09 июня

2005 г. № 108-па «О внесении изменения в постановление администрации

Магаданской области от 17 января 2005 г. № 11-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 29 ноября

2012 г. № 862-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 17 января 2005 г. № 11-па»;

- пункт 1 постановления Правительства Магаданской области

от 05 июня 2014 г. № 457-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- постановление Правительства Магаданской области от 30 апреля

2015 г. № 280-пп «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 17 января 2005 г. № 11-па»;

- пункт 1 постановления Правительства Магаданской области

от 16 июля 2015 г. № 480-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

3

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Магаданской области

         от «30» декабря 2016 г. № 1051-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о размере и порядке выплаты пособия на приобретение учебной
литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в

период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам в государственных
профессиональных образовательных организациях Магаданской

области за счет средств областного бюджета

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок выплаты

пособия на приобретение учебной литературы и письменных

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по

основным профессиональным образовательным программам в

государственных профессиональных образовательных организациях

Магаданской области (далее – образовательные организации) за счет

средств областного бюджета  (далее – ежегодное пособие).

2. Ежегодное пособие назначается детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным

программам в образовательных организациях за счет средств областного

бюджета (далее  – студенты образовательных организаций), в размере

2

трехкратного норматива государственной социальной стипендии для

формирования стипендиального фонда, установленного постановлением

Правительства Магаданской области.

3. Выплата ежегодного пособия осуществляется за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных в законе Магаданской области об

областном бюджете на текущий финансовый год.

 4. Ежегодное пособие выплачивается студентам образовательных

организаций один раз в год в течение 30 дней с момента зачисления студента

в образовательную организацию Магаданской области и (или) издания

распорядительного акта о переводе его на последующий курс обучения с

начала учебного года.

5. Выплата ежегодного пособия производится образовательной

организацией в безналичной форме путем перечисления на счет, открытый

в кредитной организации, либо в наличной форме через кассу

профессиональной образовательной организации.

6. Для выплаты ежегодного пособия образовательные организации

в течение 15 дней с момента зачисления студента в образовательную

организацию и (или) издания распорядительного акта о переводе его

на последующий курс обучения с начала учебного года представляют

в государственные органы исполнительной власти Магаданской области,

исполняющие полномочия учредителя образовательных организаций

(далее – Учредитель), следующие документы:

- расчеты необходимых средств для обеспечения прав лиц, указанных

в пункте 2 настоящего Положения;

- списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам в государственных профессиональных

образовательных организациях  Магаданской области за счет средств

3

областного бюджета, и копии справок соответствующего органа опеки и

попечительства, подтверждающие отношение указанных лиц к категории

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа;

- списки лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по

основным профессиональным образовательным программам в

государственных профессиональных образовательных организациях

Магаданской области за счет средств областного бюджета.

7. Учредитель ежегодно к проекту закона Магаданской области об

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период

представляет в министерство финансов Магаданской области расчеты

необходимых средств для выплаты ежегодного пособия.

8. Средства для выплаты ежегодного пособия перечисляются

Учредителем на лицевые счета образовательных организаций в течение 3

рабочих дней после поступления денежных средств на лицевой счет

Учредителя.

_____________________________